
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1196 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 13/11/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 847, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede licença à servidora por motivo de doença em pessoa da família. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019 e 
Considerando o disposto no art. 90 § 2º da Lei Municipal Nº 810/1993 e 
2180/2015, 
RESOLVE: 
I - Conceder 30 (trinta) dias de licença à servidora Luciana de Souza Rocha, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 15/10/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de novembro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 848, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Jorge Abdo Sader Junior, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Técnico Desportivo, Grupo Ocupacional Profissional, 
Classe I, Nível 7, Grau B, lotado na Secretaria de Esporte e Lazer, equivalente 
ao período aquisitivo de 01/08/2004 a 01/08/2009;  
- Maria Lucia Rodrigues de Lima, conversão de 4 (quatro) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 4, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
10/05/2010 a 10/05/2015;  
- Rosilaine Aquino Dias, conversão de 48 (quarenta e oito) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Grupo Ocupacional 
Administrativo, Classe IV, Nível 4, Grau A, lotada na Secretaria da Assistência 
Social, equivalente ao período aquisitivo de 22/05/2012 a 22/05/2017; e  
- Tatiane Aparecida Rodrigues Matos Bernardo, conversão de 22 (vinte e dois) 
dias de licença prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 
1, lotada na Secretaria da Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo 
de 24/04/2014 a 24/04/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de novembro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Processo Administrativo para Apuração de Responsabilidade nº 05/2019  
Autoria: Secretaria da Saúde. 
Acusado: RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS FILHO. 
CNPJ nº 33269.743/0001-10. 
Avenida Capitão Índio Bandeira, nº. 692, Campo Mourão, Paraná 
CEP n° 87.301-000 
O município de Ubiratã informa aos interessados que se encontra aberto o 
Processo Administrativo para Apuração de Responsabilidade a fim de verificação 
das penalidades cabíveis à empresa supracitada, parte do Contrato 316/2019, 
referente ao Processo Licitatório 4550/2019, cujo objeto remete à aquisição de 
materiais de limpeza, higiene, consumo, copa e cozinha destinados às unidades 
de saúde.  
Faz-se a juntada aos autos do processo a Comunicação Interna, emitida pela 
Secretaria de Saúde, solicitando a abertura do procedimento, bem como os 
documentos comprobatórios das irregularidades praticadas pela empresa em 
questão. 
Ubiratã, 18 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 4661/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 233/2019 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
tipo menor preço, por item, para: aquisição de bebedouro destinado ao recitã, 

com abertura marcada para o dia 20 de Novembro de 2019, às 09 horas, não 
teve nenhum interessado presente. Pelo exposto fica a presente licitação 
considerada deserta face a ausência total de interessados. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4687/2019 
Pregão Nº 251/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nos termos 
abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de peças para conserto de maquinas pesadas 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. ADJUDICATÁRIA: GUAVIBEL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS PARA 
TRATORES LTDA EPP 
3.1.1. Nº CNPJ: 79.183.919/0001-18 
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 46.461,55 
3.2. ADJUDICATÁRIA: CARTER BRASIL-DISTRIB DE PECAS LTDA. 
3.2.1. Nº CNPJ: 02.911.351/0001-80 
3.2.2. VALOR GLOBAL: 37.488,54 
3.3. ADJUDICATÁRIA: ELLA COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS EIRELI 
3.3.1. Nº CNPJ: 34.960.193/0001-44 
3.3.2. VALOR GLOBAL: 31.369,91 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
19 de Novembro de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
21 de Novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 21 de Novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4689/2019 
PREGÃO Nº 252/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve adjudicar e homologar a presente Licitação nos 
termos abaixo: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Serviços de veiculação de áudio “em rua” com veículos equipados com som, 
destinados à divulgação de comunicados e avisos de interesses da Secretaria 
da Saúde. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. JOSÉ PEDRO MOREIRA DOS SANTOS 45338167972 
Nº CNPJ: 18.929.163/0001-19 
VALOR GLOBAL: R$ - 13.300,00 
3.2. NATANAEL CORTEZ 88358640978 
Nº CNPJ: 28.556.321/0001-96  
VALOR GLOBAL: R$ - 10.885,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
21 de Novembro de 2019 
Ubiratã - Paraná, 21 de novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito  

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4633/2019 
Pregão Nº 218/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de material de proteção individual para os servidores da Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais e Secretaria de Serviços Urbanos 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCAL E FISCAL SUBSTITUTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1.1. FISCAIS: Altair Sgarbi e Márcio de Souza Carvalho 
2.1.2. FISCAL SUBSTITUTO: Isaltino Salvador Di Martini 
3. FORNECEDORA 
MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
18.274.923/0001-05, com sede na RUA JOSÉ BONIFACIO , no n.º 265, CEP n°: 
99740-000, na cidade de  Barão de Cotegipe, Estado do RS, Telefone n° (54) 
3523-2014, e-mail mastersul@mastersul.com . 
4. VALOR CONTRATADO 
R$- 2.322,00 (Dois mil trezentos e vinte e dois reais).  
5. VIGÊNCIA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:mastersul@mastersul.com

